



## IIM Raipur Flags Off Chhattisgarh Delegates for Assam Exchange Under Yuva Sangam Ph V

*Raipur, January 6, 2025:* The Indian Institute of Management (IIM) Raipur flagged off the delegation of students from Chhattisgarh to Assam under the **Yuva Sangam Phase V** initiative, a part of the Government of India's flagship program, **Ek Bharat Shreshtha Bharat** on Monday. This cultural exchange program aims to foster unity, understanding, and collaboration among India's youth by offering them unique opportunities to explore diverse cultures, traditions, and communities.

The **flag-off ceremony**, held at the Madai Auditorium of IIM Raipur, was graced by the Inspector General of Police, Raipur Range, **Amresh Mishra** as the Chief Guest. Addressing the delegates, he encouraged the participants with, *"Yuva Sangam is more than just a journey—it's an opportunity to experience India's rich diversity firsthand and to build bridges of understanding and collaboration. As you explore Assam, I urge you to embrace this experience fully, learn from the traditions and values of the region, and carry forward the spirit of unity that defines our nation."*

Speaking on the occasion, Prof. Ram Kumar Kakani, Director, IIM Raipur said, "We at IIM Raipur take immense pride in being part of initiatives that strengthen the bonds of unity across states. Yuva Sangam Phase V is a reflection of India's ethos of celebrating diversity while working together towards shared goals. This journey will not only broaden the horizons but also instill the confidence in the students to be ambassadors of cultural harmony and national integration."

The delegates from Chhattisgarh shared their excitement about the program and their eagerness to explore the rich heritage and traditions of Assam. They received symbolic merchandise to commemorate their participation in Yuva Sangam Phase V.

The Chief Guest officially flagged off the delegation, marking the beginning of a transformative journey for the participants.

Over the next five days, the delegates from Chhattisgarh will explore Assam's vibrant culture, historical landmarks, and community life, gaining a deeper understanding of the state's traditions and values.

IIM Raipur is honoured to be a part of this initiative that reinforces the vision of a united India, where cultural diversity is celebrated as a strength. The institute looks forward to the delegates returning with enriched perspectives and lifelong memories of this unique exchange program.



### **About IIM Raipur:**

Established in 2010, IIM Raipur is a hub for nurturing dynamic leaders, equipping them with the knowledge, experience, and invaluable contacts needed to excel in their respective fields of business. Our institution draws strength from over 50 accomplished academicians across various business domains and over 700 of the brightest minds in the country. In 2024, IIM Raipur proudly achieved significant rankings, including 14th in the MHRD-NIRF Business Ranking, in 2023, securing the top spot in the CSR-GHRDC B-school Ranking, and ranking 8th in the Outlook-ICARE list. We are one of the fastest-growing IIMs in the nation. Nestled in the vibrant heart of Chhattisgarh, Naya Raipur, our new, state-of-the-art campus seamlessly blends modern architecture with Chhattisgarh's rich culture and heritage, creating a unique and inspiring learning environment.

For more information, visit: [www.iimraipur.ac.in](http://www.iimraipur.ac.in)









## आईआईएम रायपुर ने युवा संगम के तहत छत्तीसगढ़ के प्रतिनिधियों को असम यात्रा के लिए रवाना किया

रायपुर, 6 जनवरी 2025: भारतीय प्रबंध संस्थान (भा.प्र.सं.) रायपुर ने सोमवार को भारत सरकार की प्रमुख योजना, एक भारत श्रेष्ठ भारत के अंतर्गत युवा संगम चरण 5 पहल के तहत छत्तीसगढ़ से असम के लिए छात्रों के दल को रवाना किया। यह सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम भारत के युवाओं के बीच एकता, समझ और सहयोग को बढ़ावा देने के उद्देश्य से आयोजित किया गया है, जिससे उन्हें विभिन्न संस्कृतियों, परंपराओं और समुदायों को जानने का अनूठा अवसर मिलता है।

भा.प्र.सं. रायपुर के मदई सभागार में आयोजित ध्वज-प्रस्थान समारोह में रायपुर रेंज के पुलिस महानिरीक्षक अमरेश मिश्रा मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित रहे। प्रतिभागियों को संबोधित करते हुए उन्होंने कहा, "युवा संगम सिर्फ एक यात्रा नहीं है—यह भारत की समृद्ध विविधता को नजदीक से अनुभव करने और समझ व सहयोग के सेतु बनाने का अवसर है। असम की यात्रा के दौरान मैं आपसे अनुरोध करता हूँ कि इस अनुभव को पूरी तरह से अपनाएं, क्षेत्र की परंपराओं और मूल्यों से सीखें और उस एकता की भावना को आगे बढ़ाएं जो हमारे राष्ट्र को परिभाषित करती है।"

कार्यक्रम के अवसर पर आईआईएम रायपुर के निदेशक, प्रो. राम कुमार काकानी ने कहा, "हम आईआईएम रायपुर में उन पहलों का हिस्सा बनने पर अत्यंत गर्व महसूस करते हैं, जो राज्यों के बीच एकता के बंधन को मजबूत करती हैं। युवा संगम चरण-V भारत की विविधता का उत्सव मनाने और साझा लक्ष्यों की ओर मिलकर काम करने की भावना को दर्शाता है। यह यात्रा न केवल छात्रों के दृष्टिकोण को व्यापक बनाएगी, बल्कि उनमें सांस्कृतिक सद्भाव और राष्ट्रीय एकता के दूत बनने का आत्मविश्वास भी पैदा करेगी।"

छत्तीसगढ़ के प्रतिभागियों ने कार्यक्रम को लेकर अपनी उत्सुकता और असम की समृद्ध विरासत और परंपराओं को जानने की अपनी इच्छा साझा की। उन्हें युवा संगम चरण 5 में अपनी भागीदारी को चिह्नित करने के लिए प्रतीकात्मक स्मृति चिह्न प्रदान किए गए।

मुख्य अतिथि ने आधिकारिक रूप से दल को रवाना किया, जो प्रतिभागियों के लिए एक परिवर्तनकारी यात्रा की शुरुआत का प्रतीक था।

आने वाले पांच दिनों में, छत्तीसगढ़ के प्रतिभागी असम की जीवंत संस्कृति, ऐतिहासिक स्थलों और सामुदायिक जीवन का अन्वेषण करेंगे, राज्य की परंपराओं और मूल्यों को गहराई से समझेंगे।



भा.प्र.सं. रायपुर को इस पहल का हिस्सा होने पर गर्व है, जो एक ऐसे भारत की दृष्टि को सुदृढ़ करता है जहां सांस्कृतिक विविधता को शक्ति के रूप में देखा जाता है। संस्थान प्रतिभागियों के समृद्ध दृष्टिकोण और इस अद्वितीय आदान-प्रदान कार्यक्रम की जीवनभर यादों के साथ लौटने की आशा करता है।

---

### **भा.प्र.सं. रायपुर के बारे में**

2010 में स्थापित, भा.प्र.सं. रायपुर एक ऐसा केंद्र है जो उत्कृष्ट व्यवसायिक नेतृत्वकर्ताओं को तैयार करता है, उन्हें उनके संबंधित व्यवसायिक क्षेत्रों में उत्कृष्टता प्राप्त करने के लिए आवश्यक ज्ञान, अनुभव और अमूल्य संपर्क प्रदान करता है। हमारे संस्थान को विभिन्न व्यवसायिक क्षेत्रों के 50 से अधिक अनुभवी शिक्षाविदों और देश के 700 से अधिक होनहार छात्रों की ताकत से सशक्त किया गया है। 2024 में, भा.प्र.सं. रायपुर ने कई महत्वपूर्ण रैंकिंग हासिल कीं, जिनमें 2023 में एमएचआरडी-एनआईआरएफ बिजनेस रैंकिंग में 14वां स्थान, सीएसआर-जीएचआरडीसी बी-स्कूल रैंकिंग में शीर्ष स्थान, और आउटलुक-आईकेयर सूची में 8वां स्थान शामिल हैं। हम देश के सबसे तेजी से विकसित हो रहे आईआईएम में से एक हैं। छत्तीसगढ़ के नए और जीवंत क्षेत्र, नया रायपुर में स्थित हमारा अत्याधुनिक परिसर आधुनिक वास्तुकला को छत्तीसगढ़ की समृद्ध संस्कृति और विरासत के साथ खूबसूरती से जोड़ता है, जिससे एक अनोखा और प्रेरणादायक शैक्षिक वातावरण बनता है।

अधिक जानकारी के लिए देखें: [[www.iimraipur.ac.in](http://www.iimraipur.ac.in)]